
1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: 

Y Cynghorwyr: Glyn Banks, Helen Brown, Jean Davies, Chris Dolphin, 
Andy Dunbobbin, Paul Johnson, Arnold Woolley

Aelod Cyfetholedig
Sally Ellis

Dydd Gwener, 2 Mehefin 2017

Annwyl Gynghorydd,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Archwilio y Fflint a fydd yn cael ei 
gynnal am 2.00 pm Dydd Llun, 12fed Mehefin, 2017 yn Ystafell Bwyllgor Clwyd, 
Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr eitemau canlynol

R H A G L E N

1 PENODI CADEIRYDD 
Pwrpas: Penodi Cadeirydd ar gyfer y Pwyllgor.

2 PENODI IS-GADEIRYDD 
Pwrpas: Penodi Is-Gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor.

3 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I derbyn unrhyw ymddiheuriadau.

4 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I derbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn 
unol a hynny.

5 COFNODION (Tudalennau 5 - 14)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod blaenorol.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

6 GWAREDU ASEDAU A DERBYNIADAU CYFALAF A GYNHYRCHWYD 
2016/17 (Tudalennau 15 - 20)
Adroddiad Prif Swyddog (Newid Sefydliadol)

Pwrpas: Adroddiad yn ymwneud â gwaredu asedau’r Cyngor yn 2016/17 gan 
gynnwys symiau ac ystod gwerth.

7 DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2016/17 (Tudalennau 21 - 
48)
Adroddiad Prif Weithredwr

Pwrpas: Cefnogi’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol ar gyfer 2016/17.

8 SICRWYDD RHEOLEIDDIO ALLANOL (Tudalennau 49 - 56)
Adroddiad Prif Weithredwr

Pwrpas: Cefnogi’r crynodeb o’r holl adroddiadau rheoleiddio allanol a 
dderbyniwyd yn ystod 2015/16 ynghyd ag ymateb y Cyngor.

9 ADOLYGIAD BLYNYDDOL O RISGIAU STRATEGOL (Tudalennau 57 - 
104)
Adroddiad Prif Weithredwr

Pwrpas: Cefnogi’r dull a ddefnyddir i reoli risg a sut y caiff risgiau presennol 
eu rheoli.

10 ADRODDIAD BLYNYDDOL ARCHWILIO MEWNOL (Tudalennau 105 - 124)
Adroddiad Rheolwr Archwiliad Mewnol Interim

Pwrpas: Rhoi gwybod i’r aelodau am ganlyniad yr holl waith archwilio a 
gynhaliwyd yn ystod 2016/17 a rhoi’r farn Archwilio Mewnol flynyddol ar safon 
rheolaeth fewnol, rheoli risg a llywodraethu yn y Cyngor.

11 ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL (Tudalennau 125 - 164)
Adroddiad Rheolwr Archwiliad Mewnol Interim

Pwrpas: Rhoi diweddariad i’r Pwyllgor ar gynnydd yr Adran Archwilio Mewnol.



3

12 ASESIAD ALLANOL - CYDYMFFURFEDD PSIAS (Tudalennau 165 - 186)
Adroddiad Rheolwr Archwiliad Mewnol Interim

Pwrpas: Rhoi gwybod i’r pwyllgor am ganlyniadau’r asesiad allanol o 
gydymffurfedd â Safonau Archwilio Mewnol y Sector Cyhoeddus (PSIAS).

13 OLRHAIN GWEITHREDU (Tudalennau 187 - 192)
Adroddiad Rheolwr Archwiliad Mewnol Interim

Pwrpas: Rhoi gwybod i’r Pwyllgor am y camau gweithredu o ganlyniad i 
bwyntiau a godwyd yng nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Craffu.

14 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 193 - 200)
Adroddiad Rheolwr Archwiliad Mewnol Interim

Pwrpas: Ystyried Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol yr Adran Archwilio Mewnol.

15 DIWEDDARIAD AR LAFAR YNGLYN Â SWYDD RHEOLWR ARCHWILIO 
MEWNOL 

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



AUDIT COMMITTEE
15 MARCH 2017

Minutes of the meeting of the Audit Committee of Flintshire County Council held in 
the Clwyd Committee Room, County Hall, Mold on Wednesday, 15 March 2017

PRESENT: Mr. Paul Williams (Vice-Chairman in the Chair)
Councillors: Haydn Bateman, Ian Dunbar, Alison Halford, Ian Roberts and Arnold 
Woolley

APOLOGIES: Councillor Tim Newhouse (Chairman) and the Corporate Finance 
Manager

ALSO PRESENT: Councillor Bernie Attridge

IN ATTENDANCE:
Chief Executive; Chief Officer (Governance); Interim Internal Audit Manager; 
Finance Manager - Technical Accountancy; and Committee Officer

Paul Goodlad, John Herniman and Matthew Edwards of Wales Audit Office

Chief Officer (Education & Youth) and Finance Manager (for minute number 51)

Finance Manager, Strategy Accounting and Systems (for minute number 53)

49. DECLARATIONS OF INTEREST

Following advice from the Chie
[...]
took the opportunity to thank the Committee for the support 
given to him during his time as a co-opted member.  Councillor Alison Halford said 
that his contributions had been invaluable and this view was shared by other 
Members.  In endorsing these comments, the Chief Executive spoke about the 
Chairman’s balance in fairness and objectivity on issues discussed.

63. ATTENDANCE BY MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC

There were no members of the press or public in attendance.

(The meeting commenced at 10.00am and finished at 12.15pm)

……………………………………..
Chairman

Tudalen 13



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



 AUDIT COMMITTEE

Date of Meeting Monday 12 June 2017

Report Subject Asset Disposal and Capital Receipts Generated 2016/17

Report Author Chief Officer Organisational Change

EXECUTIVE SUMMARY

In relation to the report and attached information, this flows from interest received 
from Committee members previously in land disposals and the realisation of capital 
receipts.

Capital receipts arise when operational Council assets are declared surplus to 
requirements and are put forward for disposal, or where it is felt appropriate to 
dispose of assets from the non-operational estate. 

Total asset disposals in 2016/17 amounted to £2.089m, of which £0.509m was for 
general properties and £1.580m for agricultural estates.  Corresponding figures for 
2015/16 were £1.695m (£0.550m general, £1.145m agricultural estates).

The information in this report refers to Council Fund (CF) capital receipts only.

RECOMMENDATIONS

1 Members are requested to note the report.

Tudalen 15

Eitem ar gyfer y Rhaglen 6



REPORT DETAILS

1.00 EXPLAINING THE ASSET DISPOSALS

Background

1.01 The Council’s Capital Programme is set according to the Council’s strategic 
objectives and priorities, ensuring that the Council’s capital assets are 
aligned to current and future service delivery, operating in the most cost 
efficient way.

1.02 Capital expenditure creates revenue implicat
[...]
anagement update

Corporate Governance Report

Treasury Management 2017/18 Q3 Update and 2018/19 
Strategy

Annual Audit Letter

Certification of Grants Comparative Statistics

Internal Audit Progress Report

Audit Committee Action Tracking

Forward Work Programme

Karen Armstrong

Karen Armstrong

Liz Thomas

WAO

WAO

Lisa Brownbill

Lisa Brownbill

Lisa Brownbill

21st March 2018 Audit Plan (WAO)

Annual Improvement Report (WAO)

Treasury Management 2017/18 Q4 Update

School Reserves – Annual Report on School Balances

Contract Procedural Rules update

Certification of Grants and Returns Report (WAO) 

Internal Audit Progress Report

WAO

Karen Armstrong

Liz Thomas

Clare Homard / Lucy Morris

Gareth Owens

Gary Ferguson

Lisa Brownbill

T
udalen 199



 

4

Meeting Date Agenda Item Author

Internal Audit Strategic Plan 2018/2021

PSIAS Compliance (Internal)

Audit Committee Self-Assessment

Audit Committee Action Tracking

Forward Work Programme

Private Meeting (WAO and Internal Audit)

Lisa Brownbill

Lisa Brownbill

Lisa Brownbill

Lisa Brownbill

Lisa Brownbill

T
udalen 200


	Rhaglen
	5 Cofnodion
	6 Gwaredu Asedau a Derbyniadau Cyfalaf a gynhyrchwyd 2016/17
	Enc. 1 - Capital Receipts 2014/15 - 2016/17

	7 Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2016/17
	Enc. 1 - Draft AGS 2016/17

	8 Sicrwydd Rheoleiddio Allanol
	Enc. 1 - External Audit Report Summary

	9 Adolygiad Blynyddol o Risgiau Strategol
	Enc. 1 - Summary risk register
	Enc. 2 - Risk Report

	10 Adroddiad Blynyddol Archwilio Mewnol
	Enc. 1 - Internal Audit Annual Report

	11 Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol
	Enc. 1 - Internal Audit Progress Report

	12 Asesiad Allanol - Cydymffurfedd PSIAS
	Enc. 1 - External Assessment report
	Enc. 2 - QAIP Action Plan

	13 Olrhain Gweithredu
	Enc. 1 - Action Tracking

	14 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol
	Enc. 1 - Forward Work Programme




Minutes of the meeting


PWYLLGOR ARCHWILIO
DYDD LLUN, 12 MEHEFIN 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Archwilio Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell 
Bwyllgor Clwyd, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug, Dydd Llun, 12 Mehefin 2017

YN BRESENNOL:
Y Cynghorwyr: Glyn Banks, Helen Brown, Jean Davies, Chris Dolphin, 
Andy Dunbobbin, Paul Johnson ac Arnold Woolley.
Aelodau Cyfetholedig: Sally Ellis

HEFYD YN BRESENNOL: Arweinydd y Cyngor a Dirprwy Arweinydd y Cyngor, a 
Chynghorwyr: Patrick Heesom a Carolyn Thomas

YN BRESENNOL:
Prif Weithredwr; Prif Swyddog (Llywodraethu); Rheolwr Archwilio Mewnol Dros 
Dro; a Swyddog y Pwyllgor

Matthew Edwards (Rheolwr Archwiliad Ariannol) a Mike Whiteley (Arweinydd Tîm 
Archwiliad Ariannol) Swyddfa Archwilio Cymru.

Prif Swyddog (Newid Sefydliadol) - ar gyfer cofnod rhif 5
Swyddog Gweithredol Cyfathrebiadau a Busnes Corfforaethol – ar gyfer 
cofnodion rhif 6-8

1. PENODI CADEIRYDD

Cynigiodd y Cynghorydd Banks bod y Cynghorydd Brown yn cael ei 
benodi’n Gadeirydd i'r Pwyllgor.  Eiliwyd hyn yn briodol a chafodd ei gymeradwyo 
yn dilyn pleidlais ar y mater.

I roi cadarnhad ar bwynt a godwyd gan y Cynghorydd Woolley, eglurodd y 
Prif Swyddog (Llywodraethu) y meini prawf cymhwysedd ar gyfer penodi 
Cadeirydd, fel y nodir yn y Cyfansoddiad.  Ni chafwyd enwebiadau pellach.

PENDERFYNWYD:

Bod y Cynghorydd Helen Brown yn cael ei phenodi’n Gadeirydd i'r Pwyllgor.

(Ar y pwynt hwn, cadeiriodd y Cynghorydd Brown weddill y cyfarfod)

2. PENODI IS-GADEIRYDD

Eiliwyd enwebiad y Cyngorydd Banks i Sally Ellis fel Is-gadeirydd y 
Pwyllgor  a chymeradwywyd ar ôl ei rhoi i bleidlais.   Ni chafwyd enwebiadau 
pellach.

PENDERFYNWYD:

Penodi Sally Ellis fel Is-gadeirydd y Pwyllgor.



3. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Ni dderbyniwyd dim.

4. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Mawrth 2017.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.

5. GWAREDU ASEDAU A DERBYNIADAU CYFALAF A GYNHYRCHWYD 
2016/17

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Newid Sefydliadol) adroddiad ar 
dderbyniadau cyfalaf a gynhyrchwyd wrth werthu asedau yn 2016/17 o’i gymharu 
â’r ddwy flynedd flaenorol.  Nododd y dull a ddefnyddiwyd i ddelio â derbyniadau 
cyfalaf a gyfrannodd at y Rhaglen Gyfalaf ac eglurodd bod y swm o gyllid a 
gynhyrchwyd wedi’i ddylanwadu’n helaeth gan y sefyllfa economaidd ar y pryd.

 Mewn ymateb i ymholiadau gan y Cynghorydd Banks, rhoddwyd 
cadarnhad ar y broses o werthu megis ystadau amaethyddol o’i gymharu ag 
eiddo Cyfrif Refeniw Tai (HRA) a oedd yn cael eu neilltuo.  Cafodd ei gynghori y 
bydd manylion pellach ar y wybodaeth gyffredinol wedi’u hatodi i’r adroddiad yn 
gallu cael eu darparu ar gais y tu allan i’r cyfarfod.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Dolphin i’r Panel Amaethyddol blaenorol, a 
dywedodd bod y gwerthiannau yn cael eu delio bellach gan y Bwrdd Rhaglen 
Asedau, a oedd yn cyfarfod bob mis, ac roedd ymgynghori ag Aelod Lleol yn rhan 
o’r broses ar bob gwerthiant.

Gofynnodd Sally Ellis os oedd y meini prawf yn destun adolygiad rheolaidd 
i wella cyfleoedd am dderbyniadau cyfalaf.  Dywedodd y Prif Swyddog (Newid 
Sefydliadol) bod y broses yn gadarn ond heb gael ei adolygu ers peth amser.   
Rhoddodd y Prif Weithredwr enghreifftiau o wahanol fathau o asedau a oedd 
wedi cael eu gwerthu fel rhan o adolygiadau ardal/ gwasanaeth penodol, ond 
teimlwyd bod y broses ar gyfer asedau eiddo cyffredinol yn gallu manteisio ar 
gael adolygiad.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r adroddiad.

6. DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2016/17

Cyflwynodd y Prif Weithredwr y Datganiad Llywodraeth Blynyddol (AGS) 
drafft ar gyfer 2016/17 i’w ystyried a’i argymell i'r Cyngor Sir i fynd gyda’r 
Datganiad Cyfrifon.   Atgoffodd o'r gofyniad blynyddol i gynhyrchu'r AGS yn dilyn 
adolygiad manwl a hunanasesiad llywodraethu corfforaethol lle cafodd herio 
cadarn ei ddefnyddio.   Wrth osod y dull i baratoi AGS, tynnwyd sylw at y camau 
gweithredu ar faterion strategol llywodraeth a gwasanaeth penodol yn 2015/16.



I ymateb i sylwadau gan Sally Ellis ar wendidau a nodwyd mewn 
adroddiadau eraill, eglurodd y Prif Weithredwr bod y materion strategol sy’n 
berthnasol i ardaloedd Cynllun Gwella.   Ac er bod materion megis Cytundebau 
Adran 106 yn bwysig fel risg parhaus, dywedodd y Rheolwr Archwilio Mewnol 
Dros Dro nad oedd y rhain yn lefel arwyddocaol i’w cynnwys yn yr AGS a 
byddai’n cael ei ddelio drwy weithredu olrhain.

Atgoffodd Matthew Edwards o Swyddfa Archwilio Cymru y byddai 
ystyriaeth o gynnwys a fformat yr AGS yn ffurfio rhan o waith y Swyddfa Archwilio 
Cymru ar yr archwiliad o ddatganiadau ariannol a byddai’n cael eu blaenoriaethu. 

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn argymell i’r Cyngor bod y Datganiad Llywodraethu Blynyddol 
2016/17 yn cael ei atodi i’r Datganiad Cyfrifon.

7. SICRWYDD RHEOLEIDDIO ALLANOL

Rhoddodd y Prif Weithredwr adroddiad cryno i roi sicrwydd bod 
adroddiadau gan reoleiddwyr allanol ac arolygwyr yn 2016/17 wedi bod yn destun 
ystyriaeth gan bwyllgorau perthnasol a chamau gweithredu wedi’u cymryd mewn 
ymateb i’r argymhellion.

Atgoffawyd y Pwyllgor o’r protocol mewnol sydd mewn lle ar gyfer holl 
adroddiadau terfynol lleol sy’n ymwneud ag ymateb y Cabinet, yn cael ei herio 
gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu ac yn rhoi sicrwydd i’r Pwyllgor Archwilio.   
Dangosodd y trosolwg o’r adroddiadau yn 2016/17 statws Gwyrdd drwyddi draw 
ac wedi cynnwys rhai argymhellion generig ar adroddiadau cenedlaethol a oedd 
yn berthnasol i bob un o’r 22 cyngor yng Nghymru.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi sut mae adroddiadau gan archwilwyr allanol, rheoleiddwyr 
eraill ac arolygwyr wedi cael eu delio ag hwy yn ystod 2016/17.

8. ADOLYGIAD BLYNYDDOL O RISGIAU STRATEGOL

Cyflwynodd y Prif Weithredwr ddatganiad sefyllfa ar risgiau strategol a 
gynhwysir o fewn Cynllun Gwella 2016/17 y Cyngor.  Roedd adroddiad ar alldro 
terfynol i'w ystyried gan y Cabinet.   Rôl y Pwyllgor Archwilio oedd sicrhau bod y 
dull cadarn o reoli risgiau tra’r oedd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yn herio’r 
adroddiadau cynnydd chwarterol.

Darparodd y Swyddog Gweithredol Cyfathrebu a Busnes Corfforaethol 
gadarnhad ar y tabl cryno yn yr adroddiad a oedd yn adnabod statws risgiau o’r 
asesiad cychwynnol ar ddiwedd sefyllfa’r flwyddyn.  Dywedodd bod y risgiau 
sylweddol (coch) yn cael eu cynnwys yn y Datganiad Llywodraethu Blynyddol ar 
gyfer 2017/18.

Dywedodd y Cynghorydd Dolphin nad oedd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
wedi cael gwybodaeth ar holl feysydd o risg.  Mewn ymateb, dywedodd y Prif 



Weithredwr bod y Cabinet wedi cyfeirio at faterion o risg i’r Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu a bod  Aelodau o’r Pwyllgorau hynny yn gallu gwneud cais am bynciau 
penodol i’w cynnwys ar y Rhaglenni Gwaith i’r Dyfodol.

Dywedodd y Prif Weithredwr bod y gwaith ar y trywydd iawn gyda’r 
Cynllun Gwella drafft 2017/18 i’w adrodd i’r Cabinet ym mis Gorffennaf 2017.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi’r statws ar gyfer y crynodeb diwedd flwyddyn 2016/17 o’r 
risgiau strategol o’r blaenoriaethau gwella y Cyngor; gan orfodi rheolaeth 
llwyddiannus o’r risgiau.

9. ADRODDIAD BLYNYDDOL ARCHWILIO MEWNOL

Cyflwynodd y Rheolwr Archwilio Mewnol Dros Dro yr adroddiad a oedd yn 
crynhoi canlyniad o’r holl waith archwilio a gyflawnwyd yn ystod 2016/17 ac yn 
cynnwys y farn archwilio bod gan y Cyngor fframwaith digonol ac effeithiol o 
lywodraethu, rheoli risg a rheolaeth.

 Gan roi trosolwg o gwmpas a sail ffurfio barn archwilio, gwnaethpwyd 
cyfeiriad at leihad archwiliadau lefel sicrwydd ‘coch’ yn ystod y cyfnod a lefelau 
cyffredinol da o reoli aseiniadau archwilio.

Mewn ymateb i ymholiad gan Sally Ellis, soniodd y Rheolwr Archwilio 
Mewnol Dros Dro am ddatblygu'r ffordd wahanol o fynd at archwiliadau gyda 
chynnydd mewn gwaith ymgynghorol.   Hefyd, cyfeiriodd at weithio ar y cyd a 
chysgodi o fewn y tîm i helpu gwella gwybodaeth meysydd gwasanaeth a helpu 
gyda chynllunio ar gyfer olyniaeth.   Byddai hyn yn galluogi cylchdroi'r gwaith 
system allweddol rhwng Archwilwyr.

PENDERFYNWYD:

I nodi’r adroddiad ac i dderbyn barn flynyddol archwiliad mewnol.

10. ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL

Cyflwynodd y Rheolwr Archwilio Mewnol Dros Dro ddiweddariad ar 
gynnydd yr adran Archwilio Mewnol gan gynnwys newidiadau i’r cynllun archwilio, 
gweithrediadau olrhain, dangosyddion perfformiad ac archwiliadau.   Ar gamau 
gweithredu sydd â dyddiadau adolygu sy’n fwy na chwe mis o'r dyddiad 
gwreiddiol, cadarnhaodd bod y rhesymau a roddwyd gan y rheolwyr gwasanaeth 
yn foddhaol a chafodd y rhain eu nodi yn yr adroddiad.

Ar yr adroddiadau terfynol a roddwyd, gofynnodd y Cynghorydd 
Dunbobbin pam nad oedd unrhyw farn wedi ei roi ar y lefel o sicrwydd ar y Model 
Darparu Amgen (ADM) – Gwasanaethau Cyfleusterau.   Eglurodd y Rheolwr 
Archwilio Mewnol Dros Dro bod hyn oherwydd y natur ymgynghorol o’r archwiliad 
i weithio ochr yn ochr â’r maes gwasanaeth gan ddatblygu ADM ar yr un pryd.  
Cadarnhawyd nad oedd unrhyw faterion wedi’u nodi a bod gwaith ar drefniadau 
contract ADM wedi’u cynllunio ar gyfer yn ddiweddarach yn y flwyddyn.



Soniodd y Prif Weithredwr ar lefel sylweddol o reoli risg ar gyfer tri ADM a’r 
bwriad ar gyfer adolygiad ôl-weithredol ar gam diweddarach yn y broses.

Cododd Sally Ellis bryderon ynghylch llithriant sylweddol mewn camau 
gweithredu ymhellach na’r dyddiadau a bod y dull ar gyfer rheiny heb eu cwblhau 
ymhellach na dyddiad cau a ddiwygiwyd.   Gofynnodd os oedd materion 
cynhwysedd a TGCh yn arbennig wedi cael eu hasesu i sicrhau bod lefelau yn 
ddigonol i gefnogi’r sefydliad.  Rhoddodd y Rheolwr Archwilio Mewnol Dros Dro 
sicrwydd ar y weithdrefn mewn lle i ymlid camau gweithredu heb eu gwneud gyda 
Phrif Swyddogion perthnasol a monitro yn y cyfarfodydd chwarterol.  Mewn 
perthynas â TGCh, dywedodd bod rhaid blaenoriaethu prosiectau oherwydd 
gwaith datblygu sylweddol a oedd yn digwydd ar hyn o bryd.

Crybwyllodd y Prif Weithredwr ddatblygiad o’r system CAMMS fel 
enghraifft lle’r oedd dyddiadau yn cael eu hoedi ddim yn cael effaith ar ansawdd 
asesiadau risg a nid oedd yn codi pryderon o ran canlyniad y prosiect a fyddai’n 
helpu i leihau’r llwyth gwaith.  Awgrymodd bod y math hwn o eglurhad yn cael eu 
cynnwys yn yr adroddiadau yn y dyfodol.

Mewn perthynas â dangosyddion perfformiad, eglurodd y Rheolwr 
Archwilio Mewnol Dros Dro bod y cyfartaledd nifer o ddiwrnodau o’r ôl-drafodaeth 
i gyhoeddi adroddiad drafft a'r diwrnodau a gymerir i ddychwelyd adroddiadau 
drafft wedi cael targedau diwygiedig i adlewyrchu yn gywir perchnogaeth a’r 
amser sydd ei angen i gwblhau’r gwaith.  Yn dilyn ymholiad gan y Cynghorydd 
Glyn Banks, dywedodd bod y targedau cyfredol yn fwy tebyg i gynghorau eraill a 
byddant yn cael eu monitro.

Gofynnodd y Cynghorydd Dolphin ynghylch graddfeydd blaenoriaeth a 
ddyrannwyd i’r Cynllun Gweithredol a chynghorwyd bod y rhain yn cael eu pennu 
drwy system matrics a oedd yn ystyried gwahanol elfennau.   Mewn perthynas â 
Pharc Treftadaeth Dyffryn Maes Glas, rhoddodd y Prif Weithredwr ddiweddariad 
byr ar faterion llywodraethu a adroddwyd yn flaenorol i’r Pwyllgor, a chynghorodd 
bod y cynnydd ar y trywydd iawn gyda’r cynllun gweithredu a gytunwyd.

PENDERFYNWYD:

I dderbyn yr adroddiad.

11. ASESIAD ALLANOL - CYDYMFFURFEDD PSIAS

Cyflwynodd y Rheolwr Archwilio Mewnol Dros Dro adroddiad ar yr asesiad 
allanol o’r gwasanaeth Adain Archwilio Mewnol yn erbyn Safonau Archwilio 
Mewnol Y Sector Cyhoeddus (PSIAS) a gyflawnwyd gan y Prif Archwilydd 
Mewnol Cyngor Sir Ceredigion.

Roedd canfyddiadau’r asesiad a nodwyd bod y gwasanaeth yn 
cydymffurfio â 329 o’r Safonau, gyda phedwar yn cydymffurfio’n rhannol.  Roedd 
un maes o ddiffyg cydymffurfio wedi ei nodi’n flaenorol fel rhan o’r hunanasesiad 
ac roedd yr aseswr wedi tybio nad oedd yr effaith mor sylweddol.  Nodwyd chwe 
awgrym ar gyfer gwelliant pellach i'w gweithredu.



 Dywedodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) bod yr aseswr wedi rhoi sylw ar 
y gwasanaeth yn bodloni gofynion mewn achosion pan nad oedd cydymffurfiaeth 
lawn wedi’i gyflawni.

Gofynnodd Sally Ellis ynghylch sicrwydd TGCh a dywedwyd y byddai hwn 
yn ffurfio rhan o'r broses mapio sicrwydd.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r adroddiad.

12. OLRHAIN GWEITHREDU

Cyflwynodd y Rheolwr Archwilio Mewnol Dros Dro yr adroddiad 
diweddariad ar gynnydd ar gamau gweithredu a oedd yn codi o’r cyfarfodydd 
blaenorol o’r Pwyllgor.  Roedd y rhan fwyaf o’r camau gweithredu wedi’u 
cwblhau, gyda dau dros ben i'w cwblhau yn ddiweddarach eleni.

PENDERFYNWYD:

I dderbyn yr adroddiad.

13. RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL

Cyflwynodd y Rheolwr Archwilio Mewnol Dros Dro y Rhaglen Gwaith i’r 
Dyfodol yr oedd y Prif Swyddogion wedi ymgynghori arni.  Bydd unrhyw 
newidiadau yn y dyfodol yn destun y broses arferol sy’n cynnwys ymgynghoriad 
â’r Cadeirydd ac Is-gadeirydd newydd.

PENDERFYNWYD:

(a) I dderbyn y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol; a

(b) Bod y Rheolwr Archwilio Mewnol Dros Dro, mewn ymgynghoriad â'r 
Cadeirydd a’r Is-gadeirydd y Pwyllgor, yn awdurdodi i amrywio'r Rhaglen 
Gwaith i'r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, fel mae’r angen yn codi.

Cyn yr eitem nesaf, gadawodd y Rheolwr Archwilio Mewnol Dros Dro y cyfarfod.

14. DIWEDDARIAD AR LAFAR YNGL?N Â SWYDD RHEOLWR ARCHWILIO 
MEWNOL

Darparodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) ddiweddariad byr ar y broses 
recriwtio ar gyfer y swydd Rheolwr Archwilio Mewnol.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r diweddariad.



15. ATTENDANCE BY MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC

Nid oedd unrhyw aelodau o’r wasg na’r cyhoedd yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 pm a daeth i ben am 3.15 pm)

Cadeirydd


